



Dagsordenspunkt 4	Cover – Proces for vurdering af ansøgninger	Bilag 4.1
Kort sagsfremstilling	<p>Formål At give indstillingsudvalget indsigt i, hvordan ansøgninger under de tre annonceringer vurderes og indstilles, herunder hvilke handlemuligheder sekretariatet og indstillingsudvalget har i den forbindelse.</p> <p>Baggrund For hver ansøgningsrunde skal der foretages en uvildig vurdering, der sikrer, at hver ansøgning behandles retfærdigt og ensartethed på tværs af hver annoncering. Sekretariatet for indstillingsudvalget har ansvaret for at foretage behandlingen af ansøgningerne og sikre en tilstrækkelig oplysning af disse til at kunne foretage en indstilling til indstillingsudvalget. Indstillingsudvalget indstiller ansøgningerne til afslag eller tilsagn til Erhvervsstyrelsen, der som forvaltningsmyndighed er ansvarlig for at foretage endelig legalitetskontrol og udmønte midlerne.</p> <p>Når en ansøgning skal vurderes, nedsættes inden for hver annonceringsrunde et team af sagsbehandlere, som hver bliver ansvarlige for ansøgningerne inden for den givne annoncering. Herudover læser en udvalgt sagsbehandler samt teamleder på tværs af alle de indkomne ansøgninger. Ansøger stilles uddybende spørgsmål vedr. projektindhold herunder aktiviteterets lovlighed og effekt med henblik på så fyldestgørende oplysning af de enkelte sager som muligt. Derefter vurderes og scores ansøgningerne, der kalibreres på tværs af scorer med henblik på at sikre ensartethed. Vurderinger og indstillinger kvalificeres på chefniveau.</p> <p>Foruden sagsbehandlernes vurdering er udvalgte aspekter af ansøgningerne inden for annonceringerne Brun Bioraffinering samt CCUS ligeledes blevet sendt til vurdering hos fagekspertes. Ekspertes vurderinger har efterfølgende været sendt i partshøring hos ansøger, og indgår som et element i den samlede vurdering.</p> <p>For hver annoncering vurderes ansøgningerne på baggrund af en række kriterier, som fastsættes af indstillingsudvalget og godkendes af overvågningsudvalget forud for annonceringen. Ansøger skal forholde sig til kriterierne i forbindelse med ansøgningsarbejdet.</p> <p>For alle ansøgninger gælder det, at de skal opnå minimum 65 ud af 100 point samt minimum 50 pct. af det maksimale antal point pr. kriterium for at komme i betragtning til tilsagn.</p> <p><u>Dertil fremgår øvrige handlemuligheder for prioritering af midler og ansøgninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none">• I tilfælde af lighed i score mellem to eller flere ansøgninger, og hvor der ikke er tilstrækkelige midler tilbage i puljen til at imødekomme begge ansøgninger, kan udvalget indstille det projekt, der kan fremme geografisk balance, til tilsagn.• I tilfælde af, at én landsdel samlet set søger for mere end to tredjedele af puljens midler, kan udvalget forbeholde sig retten til at tildele en eller flere ansøgninger færre midler end ansøgt, for at fremme geografisk balance.• Udvalget kan i forhold til den enkelte ansøgning beslutte, hvilke konkrete delaktiviteter eller delprojekter der bedst bidrager til at realisere indsatsen	

	<p>inden for projektperioden under hensyn til programmets formål. Det betyder, at udvalget kan indstille delaktiviteter eller delprojekter til afslag.</p> <p>I forbindelse med indstillingsudvalgets vurdering af ansøgningerne er der mulighed for at sætte en eller flere af de øvrige handlemuligheder i spil. Ved indstilling af ansøgninger til Brun Bioraffinering har det ikke været nødvendigt at anvende ovenstående handlemuligheder. Det skyldes, at puljen ikke er oversøgt, ligesom der ikke har været ansøgninger fra Sydjylland. I forbindelse med indstillingerne til CCUS foreslår sekretariatet at anvende muligheden for at indstille delaktiviteter til afslag. I ansøgningerne til Lokale Erhvervsfyrtårne har én landsdel ansøgt for mere end to tredjedele af puljens midler, hvorfor udvalget i model 2 kan vælge at anvende muligheden for at tildele en eller flere ansøgninger færre midler end ansøgt grundet et geografisk hensyn. Herudover har udvalget også mulighed for at indstille delaktiviteter til afslag.</p> <p>Videre proces</p> <p>Det er væsentligt at være opmærksom på, at efter indstillingsudvalget har foretaget sin indstilling, vil der ske en supplerende legalitetskontrol i forbindelse med udstedelse af det endelige tilsagn. Erhvervsstyrelsen vil som forvaltningsmyndighed altid foretage endelig kontrol. Den uddybende legalitetskontrol skal sikre, at tilsagnsmottagere/virksomhederne ikke efterfølgende mødes af et tilbagebetalingskrav, enten fordi der er tildelt ulovligt statsstøtte, eller at aktiviteter har vist sig ikke at være støtteberettigede.</p> <p>Legalitetskontrollen kan få betydning for gennemførligheden af det endelige projekt, og dermed også for det endelige beløb, der tildeles ansøger. Dette skyldes, at alle aktiviteter skal være programkonforme, dvs. i overensstemmelse med programmets formål og dermed støtteberettigede, ligesom der altid skal være en lovlig statsstøtteløsning¹ for de pågældende aktiviteter. Såfremt dette ikke er tilfælde, kan det betyde en justering i aktiviteter og dertilhørende budget og endeligt tildelt støtte. Støtten kan derfor blive mindre end indstillingsudvalget har indstillet til Erhvervsstyrelsen, men aldrig højere.</p>
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at indstillingsudvalget</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tager ovenstående til orientering.

¹ <https://em.dk/ministeriet/arbejdsomraader/erhvervsregulering-og-internationale-forhold/statsstoette>